
 

佐藤 一博会長 

 宇多村様、張政さんようこ

そお越しいただきました。こ

の後の卓話を楽しみにして

おります。よろしくお願いい

たします。手前どものクラブ

も米山は歴代ずっといらっ

しゃって、今もサイラさんを

お預かりしています。サイラさんも他クラブで卓話を

されてとても上手だという話を今聞きまして、そのサ

イラさんが「張さんは上手だ」と言うので楽しみにし

ております。 

 円安が止まらなくなってきてしまいました。今１50

円になろうかというところです。自分の仕事はエネル

ギー関係なのですが、エネルギー本体の価格は下がっ

てきているのですが円安のおかげでほとんど価格の

変動に結び付いていない、今日日経にガソリンがとう

とう 160 円台まで跳ね上がってくるような話が出て

いました。これはどこまで行くのかなと、そして岸田

総理がガソリンに対して 3 兆円の補助を入れるとい

う話ですが、また動きが激しくなってくるのだろうと

思っています。ちょうど10月の頭から値上がりした

ものが約 6,000 品目あり、この半年で 5 万を超える

様々なものが上がってきていると、皆さんのお仕事に

もそれなりに何かしらの影響を受けていると思いま

す。踏ん張りどころかと思いますので頑張っていきた

いと思います。 

 それでは本日は理事会までございますけれども、よ

ろしくお願い申し上げます。 

 

 

塚田 拓也幹事 

☆クラブより 

・「ハイライトよねやま」回覧 

・10月22日（土）10：00～11：30 

地区補助金事業「地域防災活動に関する勉強

会」 大宮南公民館  

☆地区より 

・国際ロータリー第2770地区公共イメージ部門がお

 

 

斉藤 博一副会長 

宇多村海児様（地区米山記念奨学学友選考委員 

上尾RC） 

張 政様（米山記念奨学生  

スポンサークラブ越谷東RC） 

2022-2023 年度RI テーマ「イマジン ロータリー」 

（ IMAGINE ROTARY ） 

大宮南RC 運営方針 「45 年の歩みに感謝！ 

～様々な活動をより一層充実させ、歴史の襷をつなぎ続けよう～」 

 

 

 

VOL.45 NO.14（10.20） 

会長 佐藤 一博   副会長 高橋 正雄・斉藤 博一   幹事 塚田 拓也 

事務局・さいたま市大宮区下町 2-15-8コーポKEN406 TEL：048-645-0180 FAX：048-648-2188 



送りするチャンネル【未来の扉】「ロータリー公共

イメージコーディネーター＆ ポリオデーフォトコ

ンテスト特集！」 

https://youtu.be/ggGH33WTYrg 

・10月23日（日）第2回ポリオ根絶チャリティク

ラシックカーラリー 

  8：00 スタートイベント 氷川神社三の鳥居 

  15：00～16：00 ゴールイベント 桜木駐車場 

  11：00～16：00頃 募金・キッチンカー  

桜木駐車場 

・11月3日（木・祝）9：30～、4日（金）10：00～  

大宮公園大掻堀まつり 見学自由、荒天中止 

 

 

宇多村 海児様 

 本日は米山奨学生への

寄付の推進・拡大の一点

をお願いしたいと思って

おります。現在米山記念

奨学部門は島村部門委員

長をはじめとして、増進

委員会・選考委員会、そ

れぞれ7名ずつ合計14

名で活動しております。現在74クラブあります中で

2年継続の奨学生が11名、新規の奨学生が27名お

ります。この27名に対して地区で手を挙げているク

ラブが50を超えており、2つに1つのクラブしか米

山奨学生を引き受けることができないという状況で

ございます。これは全国の地区毎の米山寄付金の総

額が何位に位置しているかによって地区への奨学生

の割り振りが決まって参ります。当地区に1人でも

多くの奨学生を招けるように今後とも寄付の推進を

何卒よろしくお願いいたします。そうした中大宮南

RCさんには過去3年間目標を上回る金額を達成いた

だいておりますこと御礼申し上げたいと思います。

今年から世話クラブの選考が変わっております。こ

れまでは前年及び前々年度、2年間の寄付の総額か

ら選考をして参りましたが、今年は過去2年に加え

て今年度7月から12月までの半年が加算できること

になりました。従いまして2.5年ございますので来

年4月からの奨学生をご希望の場合はなるべく12月

末までに寄付をしていただきますようお願いいたし

ます。また特別寄付者割合を選考に入れることにな

り、特別寄付をしている人がクラブに何人いるかの

割合で決まって参りますので、こちらも是非お願い

いたします。 

 コロナ禍で米山奨学生が卓話の呼んで頂ける機会

も1/3位に減ってきております。来年の3月に米山

月間その2が来ますのでその時はまた是非卓話に呼

んで頂ければと思っております。今後とも引き続き

米山記念奨学事業へのご理解とご協力を重ねてお願

い申し上げましてご挨拶とさせていただきます。 

張 政様 

 

・本日は卓話のご招待をいただきましてありがとう

ございます（宇多村様） 

・本日はありがとうございました（佐藤一）・お客様

ようこそ（斉藤）・張政さん米山卓話ありがとうござ

いました。宇多村さんようこそ（宗像）・宇多村様、

張さんようこそ‼卓話ありがとうございました（柴

田）・宇多村様、張様ようこそいらっしゃいました（橋

本）・宇多村さま、せいちゃん本日はありがとうござ

いました（山本か）・本日は卓話ありがとうございま

した。日本との懸け橋になって下さいね（中村）・さ

わやかな季節になりました。私事ですが浅草ビューホ

テルで社交ダンスチャチャチャをおどる事になりま

した‼（藤井）・本日は好天の折開催となりよかったで

す。本年もあと 2 ヶ月強みなさん体調にご留意下さ

い。本日もよろしくおねがいします(河尻)・（阪、清

水、小平、羽田、野本、高橋満、塚田） 

会員数38名  出席者数20名  出席率54.05％ 

欠席した免除適用を受けた会員数 1名 

 
ニコニコBOX               ￥18,000                                            

 

                  
本日の司会者            野本 悦子SAA                                            

本日の撮影者    高橋 満広公共イメージ推進委員長 

                  

https://youtu.be/ggGH33WTYrg

